30.32% 主要原因系公司本期生产经营过程中产生的现金及现

金等价物大于现金及现金等价物支出所致。

 流动比率

164.66%

125.42%

39.24%

主要原因系公司本期期末流动资产比期初增加（主要是

货币资金增加），而本期期末流动负债比期初减少（主

要是其他应付款减少）所致。

速动比率

98.55%

74.57%

23.98%

主要原因系公司本期期末流动资产比期初增加（主要是

货币资金增加），而本期期末流动资产比期初减少（主

要是其他应付款减少）所致。

EBITDA全部债务

比

46.94% 35.84% 11.10% 主要原因系公司本期息税折旧摊销前利润比去年同期

增加16.79%，而负债总额期末比期初减少10.82%所致。

EBITDA利息保障

倍数

17.53

13.01

34.74%

主要原因系公司本期息税折旧摊销前利润比去年同期

增加16.79%，而财务费用利息支出和资本化利息支出

本期比上年同期减少13.35%所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

单位：元

项 目 期末账面价值 受限原因

货币资金   41,000,000.00  借款质押

货币资金   16,872,060.00  银行承兑汇票保证金

货币资金   1,116,123.17  其他保证金

货币资金   1,600,000.00  履约保函

固定资产   157,253,332.23   抵押借款

无形资产   24,814,377.29   抵押借款

合  计 242,655,892.69

联化科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

52

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

无

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内，公司银行协议授信额度为0。截止2015年12月31日公司取得银行借款金额为534,927,736.00

元。报告期内，公司按时全额偿还银行贷款。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

公司按时执行了公司债券募集说明书相关约定或承诺，对债券投资者利益无重大影响。

13、报告期内发生的重大事项

无

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

联化科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 281,083,261 34.38% 1,404,000   -9,542,094 -8,138,094 272,945,167 32.69%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 281,083,261 34.38% 1,404,000   -9,542,094 -8,138,094 272,945,167 32.69%

其中：境内法人持股

   境内自然人持

股
281,083,261 34.38% 1,404,000   -9,542,094 -8,138,094 272,945,167 32.69%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件股份 536,546,061 65.62% 16,185,000   9,197,094 25,382,094 561,928,155 67.31%

1、人民币普通股 536,546,061 65.62% 16,185,000   9,197,094 25,382,094 561,928,155 67.31%

三、股份总数 817,629,322 100.00% 17,589,000   -345,000 17,244,000 834,873,322 100.00%

股份变动的原因

1、2015 年 1 月，经公司董事会申请、深圳证券交易所确认、中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司核准登记，公司对首期股票期权激励计划第三次行权的 119 名激励对象的 17,589,000 份股票期权予以

行权。本次行权股份的上市时间为 2015 年 1 月 15 日。

2、2015 年 6 月，公司 2014 年限制性股票激励计划的 3 名激励对象张浩、蒋文华、陶叔敏因离职已不

符合激励条件，公司对其已获授权但尚未解锁的限制性股票 105,000 份股票进行回购，并于 2015 年 6 月

15 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成此次的回购注销手续。

3、2015 年 12 月，公司 2014 年限制性股票激励计划的 2 名激励对象彭曦锋、吴明明因离职，1 名离

职激励对象凌浩去世，不符合激励条件，公司对其已获授权但尚未解锁的限制性股票 240,000 份股票进行

回购，并于 2015 年 12 月 31 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成此次的回购注销手续。

联化科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

54

股份变动的批准情况

1、2014 年 12 月 25 日，公司召开第五届董事会第十三次会议，审议通过《关于首期股票期权激励计

划第三个行权期可行权的议案》。